*

8
D

2
3
C

3
7
C

0
6
*

 8
D

2
3

C
3
7

C
0
6

REQUERIMENTO nº      de 2013
(Da Sra. Liliam Sá)

Requer seja requisitado ao

Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro, cópia do processo, mesmo que em

segredo de justiça, do caso de pedofilia e

exploração sexual de crianças e

adolescentes, conhecido como “Meninas

de Guarus”, ocorrido na cidade de Campos

dos Goytacazes.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. que seja requisitado ao

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, cópia do processo, mesmo

que em segredo de justiça, do caso de pedofilia e exploração sexual de

crianças e adolescentes, conhecido como “Meninas de Guarus”, ocorrido

na cidade de Campos dos Goytacazes.

  *

8
D

2
3
C

3
7
C

0
6
*

 8
D

2
3

C
3
7

C
0
6

JUSTIFICAÇÃO:

O caso das “Meninas de Guarus” aconteceu em 2009 na cidade de

Campos dos Goytacazes - Rio de Janeiro, onde segundo denúncias,

crianças e adolescentes foram drogadas e exploradas sexualmente.

Após quatro anos este caso de pedofilia ainda continua sem solução.

Encaminho, em anexo, notícias que foram veiculadas sobre este caso.

Dessa forma solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento,

para que este crime não seja lembrado pela impunidade.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2013.

Deputada LILIAM SÁ

  *

8
D

2
3
C

3
7
C

0
6
*

 8
D

2
3

C
3
7

C
0
6

30/05/2013 18h17 - Atualizado em 30/05/2013 19h25

MP vai retomar caso 'Meninas de Guarus' em Campos, RJ

Adolescentes exploradas sexualmente foram encontradas em hotel.
Novo promotor vai ficar responsável pelas investigações.

Do G1 Norte Fluminense

Comente agora

O Ministério Público do Rio de Janeiro vai retomar as investigações do caso
conhecido como "Meninas de Guarus", que aconteceu em Campos dos
Goytacazes, no Norte Fluminense. A informação é da Assembleia Legislativa
do Rio de Janeiro (Alerj). Em 2009, adolescentes exploradas sexualmente
foram encontradas em um hotel do bairro Santa Rosa, em Campos. Desde a
época, o inquérito não evoluiu.